predictarum partium et quilibet de dictis partibus aliam partem vel alium seu alios

de alia parte iu iudicio vel extra vel alibi ubicumque vere vel simulate palam vel

oculte aliquo iure causa vel modo uou couveuiat nec appellet nec agravet nec turbet

nec inquietet vel aliquo modo molestet occasione aliquarum offensionum vel damuo-

rum datorum vel iniuriarum preteritarum vel preteritorum, nec occasione aliquorum

castrorum, Villarum locorum, terrarum vel iurium occupatorum vel occupatarum per

aliquam de dictis partibus vel aliquem seu aliquos de dictis partibus. Ita quod in

rebus castris, villis vel locis vel iuribus alterius partis vel alicuius de altera parte

vel occupatis vel detentis vel quasi detentis per aliam partem vel alium seu alios de

alia parte durantibus predictis treuguis et iuducijs et anno de coutramando predicto

nullum poderium vel dominium nullam iurisdictionem, uullam possessionem, uullum

omnino jus vel aliquid aliud accipiat capiat, occupet vel detineat postulet vel requirat,

Et quod accipientibus occupantibus vel detinentibns postulantibns vel requirentibus ali-

quod ius in eis non consenciet ullo modo si fuerint de parte sua vel in treugua positi

pro parte sua, iioc acto inter predictas partes eorum nominibus et predictorum quod si

tempore dictarum treuguarum sive induciarum vel anni de coutramaudo predicti aliqua

offensio vel iniuria vel damnum fieret vel daretur per unam partem alteri parti vel ali-

cui seu aliquibus de alia parte, vel per aliquem seu aliquos de uua parte alteri parti, seu

alicui vel aliquibus de altera parte, quod propter lioc dicte treugue vel inducie uou sint

rupte seu etiam violate, Sod de predictis offensionibus iniurijs atquc damnis fiat resti-

lutio et emenda iudicio arbitrorum seu arbilratorum iuTrascriptorum, Qui de predictis

offensionibus iniurijs atque damnis debeaut cognoscere et difiuire infra quindocim dies

postquam indc fucrint rcquisiti summarie et sine forma causo et ubi eis videbitur, Et si
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de loco vel de pronunciaudo couvenire non possent, vel aliquis de predictis arbitris vel ar-

liitrorum ad cognoscendum et pronunciandum venire esse vel pronunciare contemp-

neret, pronimciationi et difinitioni tercij arbitii et arbitratoris infrascripti stetur omnino,

Qui tercius arbiter et arbitrator infra quindecim dies postquam fuerit requisitus de pre-

dictis damnis iniurijs et offensis et restitutionibus et emendis faciendis debeat coguo-

scere et pronunciare summarie sine forma cause prout ei secundum iusticiam videbi-

tur expedire. Item actum est inter predictas partes specialiter et expresse quod ge-

nerale consiliiim civitatis Astensis et omnes et singuli eius amici et iurati infrascripti

infra octo dies postquam de hoc fuerint requisiti per dictum dominum Marchionem

vel eius nuncium per sese vel eorum sindicos seu procuratores ad hoc legittime con-

stitutos teneantur et debeant cum promissione et iuramento ad instantiam dicti do-

mini Marchionis vel eius nunciorum ratificare et approbare omnia et singula supra-

scripta et infrascripta, Quodque dictum commune Astense faciat et curet quod vasalli

sui et communia castrorum locorum seu villarum dicti communis et omnes eius amici

seu iurati infrascripti ratificabunt et approbabunt infra octo dies postquam de hoc

fuerint requisiti vel requisita prout superius continetur omnia suprascripta et infra-

scripta et si aliquis de infrascriptis iuratis et amicis comunis Astensis predicta et

infrascripta ratificare Noluerit infra octo dies postquam de hoc fuerit requisitus vel

fuerint requisiti per ipsum dominum Marchionem vel eius nuncium, Ille vel illi

qui predictam ratificationem facere noluerint infra predictum tempus non sint nec

esse intelligantur in treugua supradicta pro parte predictorum Astensium, nulla pena

propterea committenda contra dictum commune Astense si aliquis de Vasallis iuratis

vel amicis communis Astensis predictam ratificationem facere nollet et ei qni pre-

dictam ratificationem facere Noliierit dictum commune vel alij eandem ratificatio-

nem facientes pro parte dicti communis nullum auxilium consilium et favorem pre-

stare debeat contra ipsum dominum Marchionem et partem suam, Eo salvo et acto

quod si ante predictam ratificationem aliquis de iufrascriptis amicis vel iuratis com-

munis Astensis aliquam offensionem faceret dicto domino Marchioni vel genti sue

quod propter hoc treugua vel inducie supradicte non intelligantur nec sint rupte

vel in aliquo violate, sed de predictis offensionibus et iniurijs fiat restitutio et

emenda iudicio arbitrorum in omnibus et per omnia prout superius continetur,

Quam restitutionem et emendam , si offendens facere nollet offenso secundum pro-

nunciatiouem et iudicium arbitrorum ex nuuc intelligatur et sit extra treuguas et

inducias supradictas, et impune et licite per dictum Dominum Marchionem et suos

possit offendi. Et versa vice actum est iuter predictas partes eorum nominibus spe-

cialiter et expresse quod dictus dominus Marchio faciat et curet quod Vasalli sui et

communia castrorum locorum sivo Ville Montisferrati et aliorum castrorum et locorum

dicti domini Marchionis et omnes infrascripti eius amici infra octo dies postquam de

hoc fuerint requisiti vel requisita per commune Astense vel eius nuncios per sese vel

eorum sindicos seu procuratores ad hoc specialiter constitutos teneantur et debeant

ciim promissione et iuramento ad instantiam communis Astensis vel nimcij ipsius com-

munis ratificare et approbare omnia et singula supradicta et infrascripta, et si aliquis

de Vasallis vel communibus vel de infrascriptis iuratis et amicis dicti domini Mar-

chionis predicla et infrascripta ratificare noluerit infra octos dies postquam de hoc
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fuerit requitjitus jier predietum commune Astense vel uuncios ipsius communis ille

vel illi qui predictam ratificationem facere noluerit vel noluerint infra predictum tem-

pus non sint nec esse intolligantuv in treugua supradicta pro parte dicti domini Mar-

cliionis uulla pena propterea committenda contra dictum dominum Marchionem si

aliquis de vasallis iuratis vel amicis dicti domini Marcliionis predictam ratificationem

facere nollet. Et ei qui predictam ratificationem facere noluerit dietus dominus Mar-

cliio et alij eandem ratificationem facientes pro parte dicti domini Marcliionis nul-

lum auxilium consilium et favorem prestare debeat contra ipsum commune Astense

et partem suam. Eo salvo et acto quod si ante predictam ratificationem aliquis de

infrascriptis amicis et iuratis dicti domini Marchionis aliquam oflfensionem faceret

dicto communi Astensi vel parti sue vel alicui vel aliquibus de parte eorum quod

propter hoc treugue vel inducie suprascripte non intelligantur nec sint rupte seu in

aliquo violate sed de predictis offensionibus et iniurijs fiat restitutio et emenda iu-

dicio arbitrorum in omnibus et per omnia sicut superius continetur. Quam restitu-

tionem et emendam si offendens facere nollet offenso secundum pronimciationem et

iudicium arbitrorum ex nunc intelligatur et sit extra treugiias et inducias supradictas,

el impime et licite per Astenses et suos possit offendi. Que omnia et singula dicte

partes sibi ad invicem eorum nominibus et predictorum solemni stipulatione inter-

veniente promiserunt rata et firma habere et tenere et attendere et observare facere

et conplere et non contrafacere vel venire et nullo modo revocare vel retractare ali-

qua occasione iure vel modo sub pena decemmillium librarum bonorum denariorum

Astensiiim, Quam penam pars non observans et contrafaciens dare et solvere promisit

alteri parti totiens quotiens predicta omuia et singula non fuerint observata vel contra

predicta vel aliquod predictonim aliquo modo factum vel ventum fuerit, et pena soluta,

rato manente pacto et ratis et firmis manentibus omnibus et singulis supradictis. Et

insuper restituere sibi ad invicem omne damiium expensas et interesse que pro inde

faccrent aliqua occasione vel modo, Et pro predictis omnibus et singiilis attendeiidis et

observandis dicte partes sibi ad invicem eorum nominibus et predictis omnia eorum

bona sibi ad invicem pignori obligaverunt dictis partibus, Eenunciando sibi ad invi-

ccm eorum nominibus et predictis in omnibiis et singulis supradictis exceptioni doli

et in factum, condictioni et exceptioni sine causa et ex iniusta causa, Et generaliter

omni et cuilibet alij exceptioni defensioni et iuri, privilegio et legum et cuiuslibet

iuris auxilio. Et quia dictus dominus Johannes Marchio Montisferrati minor erat vi-

gintiquinque annis, maiorem tameu se asserit quatuordecim, et ad maiorem negocij

firmitatem, et dicti ambaxiatores et sindici in animas potestatis et Capitanei ac con-

siliariorum sive credendariorum civitatis Astensis, et in animas suas corporaliter tactis

scripturis delato eis sacramento per me notarium infrascriptum ad sancta dei evangelia

iuraverunt omnia et singula supradicta rata et firma habere et tenere et attendere et

observare facere et conplere et non contrafacere vel venire et nullo modo revocare

vel retractare infringere vel violare aliqua occasione iure vel modo. Kenunciando bc-

neficio restitutionis in integrum sive minoris etatis et omni iuri. Nomina vero iura-

torum et amicorum predicti domini Marchionis. si ratificare volueriut infra terminum

ordinatura superius pro parto dicti domini Marciiionis sunt ista, dominus Episcopus;

Vercellenais cum terra sua et omuibus suis, dominus Episcopus, civitas et iiominos
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yporegie, Coinites de Blandrato cum eorum hominibus, Comites de Valperga cum eo-

rum hominibus, Comites de Sancto Martino cum eorum bominibus, domini de Coco-

nato et de Reyate cum eorum hominibus, dominus Marchio Salucearum pro consan-

guiaeo et amico et feudo quod tenet ab eo, dominus Episcopus Astensis, pro terra

quam tenet pro ipso, et ut amicus, dominus Emanuel de Cravesanna cum suis homi-

nibus et terra, dominus Guilelmus Marchio Ceve cum terra sua, domini Conradus,

henricus et Antonius de Careto Marchiones Sagone, domini Oddonus, Albertus et

Ughetus Marchiones de Careto cum suis hominibus, domini Fredericus et hearicus

fratres de Rocheta cum suis hominibus et alij domini de Bubio, Marchiones de Pon-

zono cum terra sua, dominus Episcopus Aqueusis cum terra sua, domini de Sancto-

stephano cum hominibus suis, Marchiones de Encisia, Comes Emanuel de Blandrato

et nepos eius cum eorum terra et hominibus, Civitas Vercellarum, civltas Novarie,

civitas Janue, civitas Terdone, civitas Papie predicta communia et predicti amici

cum tota terra et hominibus et districtu eorum. Nomiua vero iuratorum et ami-

corum communis Astensis si predicta ratificare volueriiit infra terminum superius

ordinatum pro parte communis Astensis sunt ista videlicet, domiaus Comes Sabau-

die cum terra et homiuibus suis, commuue Mediolani cum terra et hominibus

suis, commune Janue cum terra et hominibus suis, commune Cremone cum terra

et hominibus suis, Commuue Placencie cum terra et hominibus suis, commune Brixie

cum terra et hominibus suis, Commune Carij cum terra et hominibus suis, Com-

mune Albe cum terra et hominibus suis, Commune Claraschi cum terra et hominibus

suis, Commune Eossani cum terra et hominibus suis, Commune Savilliani cum terra

et hominibus suis, Commime Montisregalis cum terra et hominibus suis, dominus

Episcopus Astensis et terra ecclesie, Comes Manuel de Blandrato et nepos eius cum

eorum terra et hominibus, dominus Episcopus Albensis et terra eiijs, dominus Marchio

Salucearum pro feudo quod tenet a communi Asteusi, Marchiones Ceve scilicet do-

minus Nannus et Guilelmus et alij Marchiones Ceve pro eo qiiod tenent a communi

Astensi, Marchioues de Careto scilicet filij domini Jacobi et domiui Maynfredi et alij

Marchiones de Careto et Marchiones Encisie, commune Astense cum tota terra quam

tenet, commune Terdoue, Commune Papie, Commune Vercellarum, Commune Novarie

domini de Sanctostephano de Coxano predicta communia et predicti amici cum tota

terra et hominibus suis et districtu eorum, salvo et adiecto quod propter nomina-

tionem amicoram predictorum et iuratorum utriusque partis non generetur preiudi-

cium alicui partium predictarum seu juri ipsius. Nomina vero arbitrorum seu arbi-

tratorum sunt hec videlicet pro parte dicti domini Marchionis, dominus Bonefacius

de Mezadio Comes de Valperga, et pro parte Astensium dominus Raymondus Ca-

cayrauus juris peritus, civis Astensis, Et pro tercio communi, Venerabilis pater, do-

minus Frater Jacobus de Varagine Archiepiscopus Januensis, de quibus omnibus et

singulis suprascriptis predictus dominus Marchio et dicti Amba-xiatores petierunt et

iusserunt tam per me Symonem Sarachum notarium infrascriptum quam per Bertran-

dum Miracula notarium publicum publica fieri instrumenta. Actum in Provincia iu

civitate Nicie in pallatio Regio eiusdem civitatis in presentia et testimonio Excellentis-

simi domini Karoli Secundi Jerasalem et Sicilie Regis, Veuerabilis patris domini Petri

Sistariensis Episcopi, dominorum Ludovici de laveruia, Alfanti de Solerijs Seueschalli
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proviucie, Mathei de Adria Regni Sicilie Tliexaurarij, Birtholomei de Grossis inaioris

Judicis provincie, raagistri Joliannis de Vemarcio prepositi Folchalcherij et Regni

Sicilie Tiiexaurarij, Johannis Lanfranchi militis, Guidonis de Tabia advocati et pro-

curatoris" phisci in Provincia, Ermengani de Ansoysio militis, Thome Seglati iuris

civilis professoris et predicti Berlrandi Miracula notarij et rationum oflBcialinm provincie

auditoris, Jacobi de Casteglono, Ameoti notarij domini Marchionis, Anthoninj Armanni

notarij, Raymondini Rotarij et Andree de Gorzano Astensium testium vocatorum et

rogatorum.

Et ego Symon Sarachus uotarius pallatinus predictis omnibus interfui et rogatus

hanc cartam sic feci et scripsi.

CLXXIV. De Careto.

929. De conventione fnda inter comune Ast ex una parte et dominum henricum

Marchionem de Sagona ex altera, de se se invicem adiuvando et dcfendendo

contra quoscumque, debendo dictus dominus henricus esse civis Astensis et dare

fodrum in Ast de libris CC et facere pacem et guerram exercitum et succur-

sum pro dicto comuni Astensi. 1191. 12 Maij.

Anno domini Millesimocentesimo nonagesimo primo, Indictione nona die dominico

duodecimo intrante Madio presentia infrascriptorum et multorum aliorum, Astenses

consules de communi, quorum nomina sunt, Opizo de Vivario, Ubertus layolius, Ro-

landus Crivellus, Nicholaus Gardinus et Jacobus Careocius, et dominus henricus

Marchio de Sagona filius quondam Marchionis henrici Vercij, tactis corporaliter sa-

crosanctis evangelijs juraverunt pacta et conventa inter eos habita, que scripta sunt

et que cum eorum communi voluntate scriberentur, bonafide et sine fraude perpetuo

observare, Et insuper Girardus Guiocius, Henricus Soldanus , homodeus Trosellus,

consules de iusticia, Et Girbaldus de porta, Arnaldus de platea et Jacobus palius,

consules populi, iuraverunt proprijs manibus supva dei evangelia bona fide dare

forciam et virtutem predictis consulibus de communi ut omnia observent. Actum in

iirbe Ast in communi contione facta in Cortina sancti Secundi, Interfuerunt isti,

Trencherius pilosus de Manzanno, Sismondus de Centallo, Ubertus de platea, Petrus

Cicia, Bayalardus Ben-ardengus, RoUandus frater eius, Bayamondus Careocius, Sca-

rarapus, henricus durnasus, Rodulfus fratrer eius, Rollandus Bergoguinus, Guillelraus

de Frinco, Ardicio Bertramus, Guillelmus laurencius, Guaboyauus, Rayniondua layo-

iius, Robaldus Nasellus, Maufredus Cavazonus et multi alij, Et Jacobus Boviculus

notarius inde cartam scripsit. Eo die in dorao Coramunis , Salomon missus Asten-

sium consulum vice totius credentie comunis et populi iuravit pro eis quod ipsi

dabunt forciam et virtutem predictis consulibus de comrauni ut omnia supradicta

observent si deus illos adiuvet et sancta dei evangelia. Hec sunt pacta et conventa

que predicti consules de Ast et henricus Marchio inter se adinvicem in perpetuum

iuraverunt observare ut supra legitur. In piimis iuravit ipse Henricus Marchio quod

ipse decetero erit civis Astensis, et quod emet in Urbe Aste domum de libris

Centum, per totum liunc consulatum, nisi remanebit per parabolam omnium con-

sulum vel credentie per carapanam coadunato vol maioris partis eorum et credentie,
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nec eam postea vendet nec dabit, nec alicui obligabit, nec in feudum dabit neque

alieuabit nisi absolto omnium vel maioris partis consulum et credentie per campa-

nam congregate remanserit, Et semper cum civitas Astensis in se fodrum acceperit,

ipse Marchio henricus dabit fodrum librarum ducentarum, Et si civitas Astensis

guerram habuerit, ipse Henricus Marchio stabit in Urbe Aste per tres menses in

anno ciim duobus militibus se tercio, et cum tribus archatoribus de Caballo, suis

perditis et suis expensis, Nec inde recedet nisi remanserit propter parabolam omnium

consulum et credentie per campanam congregate vel maioris partis. Item quotiens

Astenses consules per succursum ei mandaverint, ipse veniet in eorum succursum

cum decem militibus et cum decem archatoribus cum equis, a prima nocte in antea

manendo ad expensas et perditas comunis Astensis. Item si consules ei mandaverint

ut veuiat in eorum exercitu, ipse debet veuire cum decem militibus et cum decem

archatoribus cum equis suis expensis et suis perditis, nec eos relinquet in exercitu

nec in obsidione castri sine licentia consulum omnium et credentie vel maioris partis.

Item debet salvare et custodire adiuvare et defendere omnes homines de Aste in

personis et rebus ab omni homine in tota sua terra et in toto suo posse et non

accipiet in eis aliquod pedagium nec curaiam nec aliquod scufium nisi vetus et

consuetum pedagium et iu veteri strata uisi per prrabolam omnium consulum et

credentie vel maioris partis credentie, dico per campanam congregate. Item non per-

mittet nec consenciet aliquem hominem de Aste pro aliquo damno vel debito in tota

sua terra et iu suo posse ab aliquo suo homine disturbari nec robari nisi fuerit

fideiussorvel priucipalisdebitor. Item permittet homiuifs de Aste capere eorum inimicum

in tota sua terra et in omni suo posse, eteosillum capere adiuvabit si ibi illiuu invenerint.

Item si ipse henricus Marcliio incipiet aliquam guerram cum aliquo cum consilio Asten-

sium, non debet iade facere pacem sine consilio Astensium, nec treuguam ex ea guerra

faciet,que duret ultra quindecim dies sine consilio Astensium. Hec omnia predictus hen-

ricusMarchio iuravit attendere bona fide, Salvo Odone de Careto,et Bonefacio de Capre-

xauo et hominibus de Alba quibus non tenetur hoc pacto facere guerrara pro Astensibus,

Sed lijs exceptis omnia predicta debet observare, et omnes Astenses adiuvare in rebus

ct personis contra omnes horaines, Et si ipse Marchio lienricus et Astenses in hoc

aliquod melioramentum communiter fecerint, ipse Marchio henricus illud observare

iuravit, et ut hoc firmius credatur et inviolabiliter perpetuo conservetur, semper in

capite qninque annorum, hoc sacramentum ab utraque parte reiteretur et fiat si pars

parti requisierit, Et hoc totum ipse henricus Marchio bona fide attendere iuravit si

deus illum adiuvet et sancta dei evangelia. Similiter omnes consules Astenses de

commimi iuraverunt hec que subterleguntur adversus ipsum Marchionem henricum

bona fide observare pro communi Astensi, videlicet si contingeret ipsum henricum

liabere guerram quod tres milites Astenses cum tribus archatoribus de equo debent

cum eo stare eorum perditis et expensis per tres menses in anno, nisi per parabo-

lam ipsius Marchionis remanserit. Item quotiens ipse heuricus Marchio raandaverit

eis pro succursu, Astenses debent ei mittere decem milites et decem arcatores cum

cquis, qui a prima nocte inantea debent esse ad expensas et perditas ipsius Marchio-

nis. Item si ipse henricus Marcnio pro exercitu eis raandaverit Astenses debent venire

in eius exorcitu cum decem militibus et cum decem arcatoribus cum equis ad eorum
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percUtas et expensas, uec relinqueut eum iu exercitu uec obsidione castri uisi per

eius parabolam remauserit. Item debeut salvare et custodire adiuvare et defeudere

omnes liomines predicti lienrici Marchionis ab omni liomine in tota eorum terra et

in toto eorum posse boua fide, uec capere eis pedagium nec curayam nec aliquod scu-

fium nisi vetus et consuetum pedagium et in veteri strata uisi parabola ipsius Mar-

cbionis remanserit. Item uon permittent aliquem hominem ipsius Marchiouis in tota

eorum terra et iu toto eorum posse ab aliquo cive Astensi disturbari nec robari nisi

fuerit fideiussor vel principalis debitor. Et permittent ipsum Marchionem capere suum
inimicum in tota terra Astensi, et ipsura adiuvabunt eum capere, si illum ibi inve-

uerit. Item Astenses debent adiuvare ipsum Marchionem henricum tenere totam illam

terram de qua est saxitus et investitus et de qua se saxierit vel iuvestiverit cum
ratione. Item si Astenses aliquam guerram cum consilio ipsius Marchionis inceiieiint

non facient iude pacem sine consilio ipsius Marchionis Heurici nec treuguam ex illa

guerra facient, que duret ultra xv. dies absque consilio ipsius Marchiouis. Hec omuia

Astenses consules de communi iuraverunt attendere bona fide nisi per parabolam

ipsius Marchiouis Henrici remauserit. Salvo domiuo Guillelmo de Ceva et salvis

omnibus eorum sacramentis. Item si consules Astenses et ipse Marchio commuuiter

in hoc aliquod melioramentum fecerint, dicti Astenses consules de communi illud

observarc iuraverunt, et ut firmius credatur et inviolabiliter peipetuo conservetur,

semper in capite quinque annorum, hoc sacramentum ab utraque parte reiteretur et

fiat, si pars parti requisierit. Et hoc totum Astenses consules de communi boua

fide attendere iuraverunt ti deus illos adiuvet et sancta dei evangelia. Anno do-

mini mclxxxxi Indictione nona die dominico duodecimo intrante Madio, hoc sacra-

mentum factum fuit. Et Jacobus Boviculus notarius pallafinus precepto consulum et

Marchiouis Henrici hec omnia conventa iuter eos habita ad memoriam retiuendam

ab utraque parte notavit et scripsit. Item omnes predicti consules una cum ipso

Marchione Henrico in concordia fuerunt si ipse Marchio de terra de qua est saxitus

vel investitus, et de qua se saxierit vel investiverit cum ratione, aliquid perdiderit

quod debent eum adiuvare ad recuperaudum boua fide et de sua terra teneutur eum